MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos
Assuntos Institucionais

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br/arcos

EDITAL Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR

A COMISSÃO AVALIADORA responsável pela condução do processo de seleção de candidatos para
atuarem nos cursos técnicos concomitantes ao ensino médio, vinculados ao Programa Trilhas de Futuro,
coordenado pela Secretaria Estadual de Educação de Minas Gerais (SEE-MG), e com turmas ofertadas
pelo IFMG - Campus Avançado Arcos, conforme edital nº 1/2022, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR do referido edital, conforme se segue:

CURSO DISCIPLINA
Nº DE

VAGAS

CARGA

HORÁRIA
CANDIDATOS

PONTUAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO

PRELIMINAR
OBSERVAÇÕESGrupo

1
Grupo

2
Grupo

3
Total

Eletrônica
Analógica

1 60 h

Murillo
Augusto de
Melo
Cordeiro

15 20 0 35 1° lugar

Abrão Júnio
de Oliveira

8 10 0 18
2° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
3° lugar

Marden
Deivson de
Melo

8 5 0 13
4° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
5° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
6° lugar

Luis Carlos
Rodrigues

8 0 0 8
7° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8
8° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 1

Técnico em
Automação
Industrial

Carlos
Magno de
Souza
Almeida

    -

Desclassificado
– curso de
bacharelado
não atende à
habilitação
mínima
exigida,
conforme o
Anexo I.

Alana Karen
da Silva

    -

Desclassificada
– não
comprovou a
habilitação
mínima
exigida,
conforme o
Anexo I.

Eletrônica
Digital

1 60 h

Murillo
Augusto de
Melo
Cordeiro

15 20 0 35 1° lugar

Abrão Júnio
de Oliveira

8 10 0 18
2° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
3° lugar

Marden
Deivson de
Melo

8 5 0 13
4° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
5° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
6° lugar

Luis Carlos
Rodrigues

8 0 0 8
7° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8
8° lugar

Carlos
Magno de
Souza
Almeida

    -

Desclassificado
– curso de
bacharelado
não atende à
habilitação
mínima
exigida,
conforme o
Anexo I.

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15 1° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 2

Microcontrola-
dores

1 60 h

Marden
Deivson de
Melo

8 5 0 13
2° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
3° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
4° lugar

Luis Carlos
Rodrigues

8 0 0 8
5° lugar

Programação
II

1 90 h

Douglas
Henrique
Silva

15 2 43 60 1° lugar

Carlos
Magno de
Souza
Almeida

10 6 0 16

2° lugar

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13

3° lugar

Dimas
Magno
Rodrigues

10 3 0 13
4° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

5° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
6° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

    -

Desclassificado
– curso de
bacharelado
não atende à
habilitação
mínima
exigida,
conforme o
Anexo I.

Murillo
Augusto de
Melo
Cordeiro

15 20 0 35 1° lugar

Abrão Júnio
de Oliveira

8 10 0 18
2° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
3° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 3

Técnico em
Eletrotécnica

Circuitos CA e
Trifásicos

1 90 h

Marden
Deivson de
Melo

8 5 0 13
4° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
5° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
6° lugar

Roberto
Márcio
França
Mendes

8 0 0 8

7° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8 8° lugar

Lohan de
Mello
Ferreira

8 0 0 8 9° lugar

Eletrotécnica I 1 90 h

Murillo
Augusto de
Melo
Cordeiro

15 20 0 35 1° lugar

Abrão Júnio
de Oliveira

8 10 0 18
2° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
3° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
4° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
5° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8
6° lugar

Instalações
Elétricas
Residenciais e
Industriais

1 90 h

Murillo
Augusto de
Melo
Cordeiro

15 20 0 35 1° lugar

Abrão Júnio
de Oliveira

8 10 0 18
2° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
3° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
4° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
5° lugar

Luis Carlos
Rodrigues

8 0 0 8
6° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8
7° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 4

Eletrotécnica
Industrial e
Predial

1 90 h

Murillo
Augusto de
Melo
Cordeiro

15 20 0 35 1° lugar

Abrão Júnio
de Oliveira

8 10 0 18
2° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
3° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
4° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9

5° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8
6° lugar

Ensaios
Mecânicos

1 90 h

Cláudio
Humberto
Junqueira de
Sousa

15 28 0 43 1° lugar

Reginaldo
Cândido
Ananias

8 23 0 31
2° lugar

Sandra
Araújo
Ferreira

15 16 0 31
3° lugar

Maria
Mariana
Simões
Ferreira

15 5 0 20

4° lugar

João Victor
Costa

8 7 0 15
5° lugar

Vinicius
Fonseca da
Silva

8 6 0 14
6° lugar

Flávia
Carolina
Nunes

8 3 0 11
7° lugar

Gabriela
Souza Terra

8 0 0 8
8° lugar

Wesley
Lúcio da
Silva

8 0 0 8 9° lugar

Cláudio
Humberto
Junqueira de
Sousa

15 28 0 43 1° lugar

Reginaldo
Cândido
Ananias

8 23 0 31
2° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 5

Técnico
Mecânica

Metrologia 1 30 h

Sandra
Araújo
Ferreira

15 16 0 31
3° lugar

Paulino de
Deus
Teixeira

8 8 0 16
4° lugar

João Victor
Costa

8 7 0 15
5° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
6° lugar

Vinicius
Fonseca da
Silva

8 6 0 14
7° lugar

Isabela
Cristina
Ferreira
Silva

8 5 0 13

8° lugar

Flávia
Carolina
Nunes

8 3 0 11 9° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
10° lugar

Wagner
Lúcio da
Silva

8 0 0 8
11° lugar

Felipe Melo
Teixeira

8 0 0 8
12° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8
13° lugar

Wesley
Lúcio da
Silva

8 0 0 8
14° lugar

Igor
Henrique
Tibúrcio
Santos

8 0 0 8

15° lugar

André
Batista Silva     -

Desclassificado
– não
apresentou
curso de
bacharelado
que atenda à
habilitação
mínima
exigida,
conforme o
Anexo I.

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 6

Cássio
Campos
Teixeira

    -

Desclassificado
– não
apresentou
curso de
bacharelado
que atenda à
habilitação
mínima
exigida,
conforme o
Anexo I.

Maria
D'Ajuda
Batista
Neres

    -

Desclassificada
– não
comprovou a
habilitação
mínima
exigida,
conforme o
Anexo I.

Planejamento
de
Manutenção

1 30 h

Murillo
Augusto de
Melo
Cordeiro

15 20 0 35 1° lugar

João Paulo
Resende

10 15 0 25
2° lugar

Paulino de
Deus
Teixeira

8 8 0 16
3° lugar

Igor
Gonçalves
Vale

10 5 0 15
4° lugar

Valter
Garcia

8 2 0 10
5° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
6° lugar

André Luiz
de Sousa

8 0 0 8
7° lugar

Wesley
Lúcio da
Silva

8 0 0 8
8° lugar

Igor
Henrique
Tibúrcio
Santos

8 0 0 8 9° lugar

Maria
Mariana
Simões
Ferreira

15 5 0 20 1° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 7

Processos de
Fabricação

1 90 h

Paulino de
Deus
Teixeira

8 8 0 16
2° lugar

João Victor
Costa

8 7 0 15
3° lugar

João Victor
Costa
Cardoso

8 1 0 9
4° lugar

Wesley
Lúcio da
Silva

8 0 0 8
5° lugar

Igor
Henrique
Tibúrcio
Santos

8 0 0 8

6° lugar

Sandra
Araújo
Ferreira

    -

Desclassificado
– não

apresentou
curso de

bacharelado
que atenda à
habilitação

mínima
exigida,

conforme o
Anexo I.

Cabeamento
Óptico

1 60 h

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8 1° lugar

Paulo
Henrique
Carmo
Gonçalves

8 0 0 8

2° lugar

Fundamentos
de
Programação

1 90 h

Douglas
Henrique
Silva

15 2 43 60 1° lugar

Carlos
Magno de
Souza
Almeida

10 6 0 16

2° lugar

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13

3° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

4° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
5° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 8

Técnico em
Redes de
Computadores

para Redes Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13

6° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

7° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
8° lugar

Paulo
Henrique
Carmo
Gonçalves

8 0 0 8 9° lugar

Planejamento
e Projeto de
Redes de
Computadores

1 60 h

Carlos
Magno de
Souza
Almeida

10 6 0 16 1° lugar

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13 2° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8 3° lugar

Paulo
Henrique
Carmo
Gonçalves

8 0 0 8 4° lugar

Roteamento 1 120 h

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13 1° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

2° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
3° lugar

Paulo
Henrique
Carmo
Gonçalves

8 0 0 8

4° lugar

Tiago
Marques
Brandão

10 8 0 18 1° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 9

Segurança em
Redes de
Computadores

1 90 h

Carlos
Magno de
Souza
Almeida

10 6 0 16

2° lugar

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13

3° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

4° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
5° lugar

Paulo
Henrique
Carmo
Gonçalves

8 0 0 8

6° lugar

Serviços de
Rede

1 120 h

Carlos
Magno de
Souza
Almeida

10 6 0 16 1° lugar

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13

2° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

3° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
4° lugar

Sistema
Operacionais
II

1 90 h

Tiago
Marques
Brandão

10 8 0 18 1° lugar

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13

2° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

3° lugar

Wilton
Ribeiro
Cruz

8 0 0 8
4° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
5° lugar

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 10

Tópicos
Especiais em
Redes (IoT)

1 60 h

Dionne
Iglesias
Gonçalves
da Silva

8 5 0 13 1° lugar

Bruno
Mayer
Sousa e
Castro

10 0 0 10

2° lugar

Elias
Alexandre
de Paiva

8 0 0 8
3° lugar

Paulo
Henrique
Carmo
Gonçalves

8 0 0 8

4° lugar

Conforme o edital, subitem 1.1., os candidatos aprovados neste edital serão convocados após a convocação
dos candidatos aprovados no Edital nº 27, de 30 de setembro de 2021, Edital nº 30, de 24 de outubro de
2021, Edital nº 1, de 4 de janeiro de 2022 e Edital nº 17, de 9 de março de 2022, Edital nº 20, de 31 de março
de 2022, e Edital nº 27, de 21 de junho de 2022, nesta ordem.

A Comissão Avaliadora pautou o processo de conferência dos documentos apresentados pelos candidatos
nos crivos especificados no Edital. Assim, foi desconsiderada a pontuação autodeclarada pelo candidato que
não encontrou respaldo em documentação comprobatória, nos termos especificados no subitem 3.5 do Edital.

Conforme edital, subitem 4.2, o candidato interessado em ingressar com recurso contra o resultado preliminar
deverá encaminhar cópia digital do Anexo IV no formato .PDF para o e-mail
trilhas.arcos.assess_pedagogica@ifmg.edu.br no prazo de 1 (um) dia útil após a data dessa publicação.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Alves Pereira, Técnico em Assuntos Educacionais ,
em 23/01/2023, às 21:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1438677 e o código CRC 82B27795.

23808.000680/2021-12 0982555v1

Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)         SEI 23808.000680/2021-12 / pg. 11

	Resultado Preliminar de Edital Edital 2/2023 - Resultado preliminar (1438677)